særa Ecclesiæ dogmata **1100** perturbaret, seu imperitia, seu stolidæ mentis ac voluntatis pravitate, verborum sensum male intelligens ac pervertens; quemadmodum nunc Palamæ contigit, et vobis, qui tum aliis de rebus eadem prorsus cum illo pronuntiatis. tum in Christo Salvatore transfigurato tres naturas admittitis, unam quidem humanam et duas alias, duarum deitatum, quarum una sit invisibilis, altera vero deitas increata (juxta vestram sententiam) subsistentatur, ita ut hanc quidem alteram ab omnibus creaturis participari omnino non posse asseratis. Unde hujus

V. Et primum quidem de participatione sermonem instituanus et in medium adducamus. Consideremus, quomodo Palamas tuus ex scriptis tum SS. Patrum, tum profanorum, delectum quemdam habuerit. Ut enim, inquit, multi quidem sunt vocati, pauci vero electi, sic licet multi scriptorum delectum habeant, pauci tamen tuto id faciunt. Nam quosdam e paganis memini partim similia sanctis Patribus nostris dixisse (quorum quædam, enim SS. Patribus comparanda, in medium protulimus), partim vero absimilia et contraria; e quibus Palamas ejusque gregales, quæ suæ opinioni favebant, quosdam quasi fato elegerunt, de more scaramæorum, qui ita sunt a natura comparati, ut quæcumque bene olent, aversentur, quæcumque amplectantur.

VI. Itaque Platonienis Proclus ita in suis theologis institutionibus habet: « Omne quod participat, **1101** ignobilius est eo, quod participatur, et quod participatur, ignobilius est eo, quod participari non potest. Nam quod participat, cum ante participationem imperfectum sit et participatione sua perfectum evadat, certe posterius est eo, quod participatur, in quantum perfectum est postquam participavit. Nam quatenus imperfectum erat, eatenus ignobilius est eo, quod participatur, quodque ipsum perfectum reddit. Quod autem ab aliquo, non ab omnibus participatur, id substantiam sortitum est inferiorem eo, quod ab omnibus, non ab aliquo duntaxat, participatur. Nam hoc magis, et illud minus ad universalissimæ omnium rerum cause naturam accedit. Ergo quod participari nequit, præstat iis quæ participantur, et vicissim quæ participatur præstantiora sunt illis quæ participant. Etenim, ut uno verbo complectar omni, quod participari non potest, hoc ante multa unum est, quod autem participatur, in multis unum est simul et non unum; denique quicquid participat, et non unum simul et unum. » Per Deum vos obestor, ut hoc in loco perpendatis quomodo, cum paganus iste Proclus multa de Deo dogmata traderit, quorum pleraque sunt ab omni erroris vitio libera et pura, vitiosissimum ex illis dogmaticis Palamæ fuerit amplexus: quod sane pagano vice scriptori pœnitendi locum daret, si præsens pse alsurdam hanc opinionem videret divulgari.